
Žilinskí mestskí poslanci sa stretli na mimoriadnom rokovaní v pondelok 25. októbra.
Zasadnutie sa uskutočnilo konferenčne a zastupiteľstvo rokovalo o 11 bodoch programu.
Odsúhlasených bolo niekoľko návrhov na schválenie predloženia žiadostí o nenávratný
finančný príspevok prostredníctvom Integrovaného regionálneho operačného
programu. Mestská knižnica Žilina by po úspechu vo výzve mohla získať 200-tisíc eur na
reorganizáciu priestorov, modernizáciu vybavenia a jeho doplnenie.  O príspevok 200-tisíc
eur bude mesto žiadať na projekt týkajúci sa zvýšenia poskytovaných služieb v
Mestskom divadle v Žiline. Projekt sa zameria na služby pre návštevníkov s cieľom ich
udržania a zvýšenia. Aktivity sa budú venovať aj zlepšeniu hygienických štandardov objektov
divadla a vybavenia na minimalizáciu účinkov pandémie COVID-19. Mestskí poslanci schválili
aj návrh na predloženie žiadosti na realizáciu nových cykloprístreškov v meste. Vyrásť
by mali pri areáloch základných škôl Karpatská, Gaštanová a Námestie mladosti. Celkové
náklady na projekt sú vyčíslené na takmer 260-tisíc eur. V prípade úspešnej žiadosti, bude
mesto realizovať aj projekt zameraný na rekonštrukciu zastávok mestskej hromadnej
dopravy. Za vyše 1,6 mil. eur by sa malo obnoviť ďalších 16 zastávok. Všetky projekty by
v prípade ich schválenia mala žilinská samospráva financovať povinnou spoluúčasťou vo
výške päť percent z celkových výdavkov projektu. Mestské zastupiteľstvo na poslednom
rokovaní odsúhlasilo vznik mestskej súkromnej spoločnosti s názvom Mestský sociálny
podnik, s.r.o. Predmetom jeho činnosti budú čistiace a upratovacie služby, prevádzkovanie
čistiarne a práčovne, sťahovacie služby, organizovanie športových, kultúrnych a iných
spoločenských podujatí, poskytovanie obslužných služieb pri kultúrnych a iných spoločenských
podujatiach a služby v poľnohospodárstve a záhradníctve. Mestské zastupiteľstvo sa na
rokovaní opäť stretne 13. decembra. 

AKTUALITY Z RADNICE
Mestské zastupiteľstvo rokovalo mimoriadne 25. októbra 



Žilina nebude tento rok organizovať vianočné trhy v podobe, na akú sú obyvatelia i
návštevníci mesta zvyknutí. Dôvodom tohto rozhodnutia je aktuálna epidemická situácia a
prognózy jej vývoja. Tradičné podujatie, ktoré sprevádzal aj bohatý kultúrny program, nie je
možné usporiadať vzhľadom na pandemické podmienky pre hromadné podujatia.
Uvedomujeme si však, že atmosféra Vianoc by mala mať svoje miesto aj vo verejnom priestore a
z toho dôvodu sme sa rozhodli ponúknuť priestor pre ambulantný predaj vianočného
charakteru a spríjemniť tak vianočný čas aj na námestiach mesta. V súvislosti s
organizovaním ambulantného predaja vianočných nápojov, remeselných a potravinových
výrobkov v adventnom období vyhlasuje mesto Žilina výberové konanie na prenájom
stánkov na Mariánskom námestí a na Námestí Andreja Hlinku na obdobie od 1. decembra
do 22. decembra 2021. Viac informácií pre záujemcov je k dispozícii na internetovej stránke
mesta. 

Ambulantný predaj v adventnom období nahradí trhy 

Základná škola Karpatská v Žiline sa v
utorok 12. októbra ako jedna zo 420
škôl na Slovensku opäť zapojila do
zaujímavého projektu Hovorme o
jedle. 

Tohoročnou témou bola zelenina, ovocie a orechy z
našich sadov. Pred začiatkom tohto projektu sa
uskutočnila rozhlasová relácia, na základe ktorej sa 
 žiaci dozvedeli, ako bude plánovaný deň prebiehať.
Žiaci a učitelia sa tak mohli pripraviť na tematické
raňajky vo svojich triedach a na projektové
vyučovanie. Vo vestibule školy bola pripravená pútavá
nástenka spolu s ukážkovým stolom produktov z
danej dennej témy. Počas dňa sa uskutočnili rôzne
aktivity, ktoré prebiehali v rámci všetkých vyučovacích
hodín. Jednou z aktivít bolo aj rovesnícke vzdelávanie
v 1. – 4. ročníku. Táto aktivita naučila žiakov rozpoznať
základné druhy orechov, ako sa zbierajú, uskladňujú a
pripravujú. Tematickému dňu bol prispôsobený aj obed
v školskej jedálni, kde sme si pochutili na zeleninovej
polievke a výborných cestovinách s orechovou
posýpkou. Bolo to super oživenie vyučovania. 
                                                                   Eva Smolková

V ZŠ Karpatská "hovorili" zaujímavo o jedle   
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https://www.zilina.sk/oznamy-mesta/2021/mesto-zilina-vyhlasuje-vyberove-konanie-referent-agendy-pripravy-investicii/
https://www.zilina.sk/oznamy-mesta/2021/mesto-zilina-vyhlasuje-vyberove-konanie-referent-agendy-realizacie-investicii/


https://www.zilina.sk/oznamy-mesta/2021/mesto-zilina-vyhlasuje-vyberove-konanie-konatel-spolocnosti-mestsky-socialny-podnik-zilina-s-r-o-2/
http://www.slovenskoproticovidu.sk/
https://korona.gov.sk/


https://zilina2026.eu/
https://www.zilina.sk/organizacie/organization_category/socialne-sluzby/
https://www.zilina.sk/zivot-v-meste/triedime-odpad/




Vážení občania pamätajte!

KOMU a KDE MÔŽETE ODOVZDAŤ ODPAD?

V prípade, ak vašou činnosťou vznikol odpad (napr. vám zostal po stavebných úpravách drobný
stavebný odpad) alebo máte odpad v držbe (napr. pokazila sa vám chladnička, ktorú už nechcete
opraviť, no potrebujete sa jej zbaviť, pretože plánujete kúpiť novú), stávate sa v zmysle zákona 
o odpadoch držiteľom odpadu.  

Ako držiteľ odpadu ste podľa zákona o odpadoch ( zákona 79/2015 Z. z. § 14 ods. 1 písm. e))
povinní odovzdať odpady len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa tohto zákona! 

VÝNIMKA OD TEJTO
POVINNOSTI SA
UPLATŇUJE IBA AK:

odovzdávate elektroodpad
distribútorovi do spätného zberu
elektroodpadu (elektropredajňa –
napr. Elektro Žilina),
odovzdávate výrobcovi prenosné
batérie v rámci spätného zberu
použitých prenosných batérií (napr.
ADM s.r.o.), 
odovzdávate výrobcovi prenosné
batérie a akumulátory
prostredníctvom zberu použitých
batérií a akumulátorov (napr. ADM
s.r.o.),
odovzdávate výrobcovi použité
automobilové batérie a akumulátory
v rámci spätného zberu, použitých
automobilových batérií a
akumulátorov alebo zberu použitých
automobilových batérií a
akumulátorov(napr. A-BER, s.r.o.),
odovzdávate odpadovú pneumatiku
distribútorovi pneumatík (napr.
Pneumatiky Žilina).

je jedným zo zariadení,
oprávneným na zber komunálnych
odpadov a drobných stavebných
odpadov. 

ZBERNÝ DVOR NA
JÁNOŠÍKOVEJ ULICI

DO ZBERNÉHO DVORA NA
JÁNOŠÍKOVEJ ULICI MÔŽETE
AKO OBYVATEĽ MESTA ŽILINA
(NIE PODNIKATEĽ) BEZPLATNE
ODOVZDÁVAŤ NASLEDUJÚCE
DRUHY ODPADOV:

vyradené elektrické a elektronické
zariadenia,
žiarivky a výbojky,
autobatérie, monočlánky, akumulátory,
druhotné suroviny (papier, sklo, PET fľaše,
plastové fólie, TETRA PAK, kovové obaly), 
motorové, prevodové oleje, obaly z
olejov,
farby, lepidlá, obaly z farieb,
veľkorozmerný odpad (nábytky,
zariadenia, koberce atď.),
drobný stavebný odpad (obklady, dlažby
atď. do objemu 1 m).
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Vážení občania pamätajte!

Odovzdanie odpadu inej osobe ako osobe oprávnenej na
nakladanie s odpadom (napr. pouliční zberači) sa považuje za
porušenie zákona o odpadoch a v takom prípade hrozí dotyčnému
pokuta od 1 200 do 120 000 eur. 

PAMÄTAJTE, ŽE AKO DRŽITEĽ
ODPADU SI MUSÍTE OVERIŤ, 
ČI OSOBA, KTOREJ ODPAD
ODOVZDÁVATE, JE OPRÁVNENÁ 
NA NAKLADANIE S NÍM!!!

Ako spoznám zamestnanca zberného
dvora na Jánošíkovej ulici?

T+T
Zamestnanci zberného dvora na Jánošíkovej ulici sú identifikovateľní
na základe – pracovného odevu, reflexného odevu a visačky s menom
a priezviskom pracovníka s označením zberovej spoločnosti T + T.
Akákoľvek iná osoba v okolí zberného dvora na Jánošíkovej ulici, ktorá
sa nepreukáže týmito identifikačnými znakmi nie je zamestnancom
zberného dvora T + T! 

Nezákonné umiestnenie odpadu sa
považuje za porušenie zákona o odpadoch!
V prípade zistenia osoby zodpovednej za
nezákonné umiestnenie odpadu je táto
osoba povinná zabezpečiť zhodnotenie
alebo zneškodnenie tohto odpadu v súlade
so zákonom o odpadoch na vlastné
náklady; ak ide o komunálne odpady alebo
drobné stavebné odpady, urobí tak výlučne
prostredníctvom osoby, ktorá má na túto
činnosť uzatvorenú zmluvu s obcou alebo
prostredníctvom obce, ak túto činnosť obec
zabezpečuje sama.

ČO AK SOM 
SPÔSOBIL NEZÁKONNÉ 
UMIESTENIE ODPADU?

Maximálna hmotnosť
odpadu vrátane
vozidla – do 5 ton!


